Дело № 1-483/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 29 августа 2017 года

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Сопчук Р.В.

при секретаре Ющенко О.В.

с участием государственного обвинителя Курлыгиной А.В.

защитника (удостоверение адвоката 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 

<

дата>) Сутуло П.О.

подсудимого "Г"

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

"Г", 

<

дата> г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного в Хасанском районе ПК, 

<

адрес>, проживающего в г.Владивостоке по 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, работающего 

<

данные изъяты> сортировщиком, военнообязанного, ранее судимого 05.10.2000 Ленинским районным судом г.Владивостока, с учетом изменений внесенных постановлением Артемовского городского суда ПК от 24.10.2008, постановлением Приморского краевого суда от 16.01.2009, постановлением Артемовского городского суда ПК от 14.12.2009, по ч.1 ст.105 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ст.69 УК РФ к 10 г. 4 мес. л/св., 15.01.2010 освобожден по отбытию наказания, под стражей не содержащегося, копию обвинительного акта получившего 27.07.2017, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

"Г" 20.02.2017, примерно в 20 час. 40 мин., находясь в районе остановки общественного транспорта «Больница Рыбаков», расположенной в 

<

...> незаконно, умышленно приобрел (нашел) без цели сбыта, для собственного употребления, находящееся в полимерном свертке наркотическое средство, включенное в список №1 наркотических средств, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 -масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,927 г., масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет 0,840 г., что относится к значительному размеру, установленному Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012. Незаконно приобретенное наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке "Г" положил в правый карман куртки, надетой на нем и умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил данное наркотическое средство до 21 час. 00 мин. 20.02.2017, когда он, находясь в 

<

...> был задержан полицейским роты 5 ОБ ППСП УМВД России по г.Владивостоку сержантом полиции К М.Т., при виде которого "Г" бросил полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим веществом на снег и которое было изъято в ходе проведения осмотра места происшествия 20.02.2017 в период времени с 21 час. 25 мин. до 21 час. 45 мин. в 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился. Дополнил, что сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном. Не нуждается в лечении от наркомании, несколько раз пробовал наркотики, но зависимости не испытывает, и он их уже не употребляет.

Подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Гособвинитель и сторона защиты не возражали против особого порядка по делу.

Поскольку подсудимый согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применение данного порядка.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение обосновано и законно.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении меры наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, степень и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, не состоящего на специализированных учетах, состояние здоровья подсудимого (согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы "Г" страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации в связи с наркоманией, данное лечение ему не противопоказано, общими заболеваниями не страдает), влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого.

Учитывая данное, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ (предоставление отсрочки отбывания наказания больным наркоманией) судом не установлено.

Оснований назначать наказание в виде штрафа, исправительных или обязательных работ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

"Г" признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать осужденного встать на учет в УИИ по месту жительства (в течение 10 дней по вступлении приговора в законную силу), не менее 1 (одного) раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять без уведомления УИИ место жительства, обратиться за консультацией к врачу-наркологу и в случае необходимости пройти лечение.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,553 г., смывы, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Сопчук Р.В.